prout eminenter et virtualiter continentur in essentia divina, et sic videt eas prout sunt eadem cum essentia divina, et sic quidem non videt plures perfectiones creaturarum formaliter sed tantum virtualiter. - Aliter potest videre perfectiones creaturarum, prout per essentiam divinam repraesentantur, et sic potest videre eas ut plures, non ut sunt in essentia divina sed in esse obiectivo aut subiectivo. ...

262) Der Titel der q.2 des Quodlibets Jakobs lautet nach Glorieux (La litt. quodl. II, p. 141): Utrum perfectiones creaturarum virtualiter contentae in essentia divina secundum quod habent ibi esse proprium et distinctum inter se et ab essentia divina praecedant rationes ideales. Ledoux liest (ed. cit., p. 4, n. 3) - offenbar nach derselben Hs. - 'indistinctum' statt 'et distinctum' und gibt auch p. 474 nicht Jakob als Verfasser der hier in Rede stehenden Ansicht an.

263) Cf. p. 476 (arg. 8): ...quaecumque plura videntur in Deo sunt distincta in eo, quia cognitio intuitiva est rei ut existens est; ... - Ib., p. 485 (ad 8): ...quando dicitur quod cognitio intuitiva est obiecti ut existentis praesentialiter, verum est respectu primarii

wesensmäßig vorgängigen²⁷⁰⁾ Moment des In-sich-Begreifens²⁷¹⁾ und eminenten, wurzelhaften und einhüllenden Enthaltens²⁷²⁾ zugeordnet und insofern gegen das repräsentierende Ausdrücken abgehoben, aber gemäß der von Scotus - anders als in Alwicks Wiedergabe²⁷³⁾ - noch nicht ausdrücklich mit dem Repräsentationsbegriff verbundenen²⁷⁴⁾ Wechselbeziehung von intensiver und extensiver Unendlichkeit zugleich auf dieses als die angemessene Äußerungsform der unendlichen Vollkommenheit bezogen.²⁷⁵⁾ Weitere sachliche und terminologische Detailfragen, die möglicherweise in der hier versuchten Zusammenfassung zu kurz gekommen sind, werden sich in ihrem Horizont in der Textlektüre von selbst beantworten.

obiecti, sed non oportet respectu obiecti secundarii.
264) Cf. ib., q. 5, p. 359 (b.): ...essentia divina, de novo aliquem intellectum beatificans, nunc praesens est illi intellectui in ratione obiecti, et prius non fuit praesens isto modo, et non per mutationem in essentia divina, sed per mutationem intellectus ipsius beati; haec autem mutatio non est secundum speciem repraesentantem essentiam divinam, quia talis species non ponitur ad cognoscendum Deum intuitive;...

265) Cf. Jacobi de Viterbio O.E.S.A., Disputatio de quolibet, ed. E. Ypma, Würzburg 1968, q. 5, a. 2, p. 64sq.

266) Cf. Quodl., q. 8, p. 466 (ad 2): ...si rosa esset annihilata et eius species esset in anima, talis species esset ratio cognoscendi ut causa nec tamen coexigit cognitum distinctum aut distinguibile in esse reali aut in esse repraesentativo sive possibili, sicut patet in cognitione nostra abstractiva, et sic essentia divina est ratio repraesentandi creaturam, quae habet esse repraesentatum ab aeterno et esse possibile, non autem esse reale, distinctum ab aeterno a Deo.